Bitwa

Opis bitwy pod Hastings jest kulminacyjnym momentem narracji. Opowieść o ostatecznym starciu Wilhelma z Haroldem zajmuje około ośmiu rozdziałów (II, 16-23), które skupiają się głównie na ukazaniu decydującej roli księcia Normandii na polu bitwy, a także jego waleczności, odwagi, cech przywódczych. W II, 16 Wilhelm ustawia się w środku szyku bitewnego, by dowodzić. W II, 18 osobiście powstrzymuje przed ucieczką łamiące się normańskie szeregi, przemawia do rycerzy i skutecznie zachęca ich do walki, co decyduje

unde mea eum prudentia ac fortitudine eripui. Se mihi per manus suas dedit, sua manu securitatem mihi de regno Anglico firmavit.

⁶⁰ Ibidem: *Praesto ego sum ad agendum causam contra illum in iudicio, sive placet illi iuxta ius Normannorum, sive potius Anglorum. Si secundum aequitatis veritatem decreverint Normanni aut Angli, quod ille regnum hoc iure debeat possidere, eum pace possideat. Si vero mihi iustitiae debito reddendum esse consenserint, mihi dimittat. At si conditionem hanc repudiaverit, non duco iustum ut homines mei vel sui concidant praeliando, quorum in lite nostra culpa nulla est. Ecce paratus ego sum capite meo contra caput illius asserere, quod mihi potius quam illi iure cedat regnum Anglicum.*

⁶¹ Ibidem: *Rationum namque copia, sicut liquet attento, quas infirmare nec valeret eloquentiae romanae maximus auctor Tullius, Heraldus rationem destruxit. Denique iudicium, quod iura gentium definirent, accipere praesto fuit. Anglos inimicos mori ob litem suam noluit; singulari certamine proprio capite causam determinare voluit.*

⁶² GG II, 13, s. 122: *Ut ergo mandata eadem Heraldus appropinquanti per monachum sunt relata, stupore expalluit, atque diu ut elinguis obticuit.*

⁶³ Ibidem: *Rogitanti autem responsum legato semel et iterum, primo respondit: "Pergimus continenter", secundo: "Pergimus ad pretium". Instabat legatus ut aliud responderetur, repetens: non interitum exercituum, sed singulare certamen Normanno duci placere. Nam vir strenuus et bonus iustum aliquid ac laetum renuntiare, nec multos occumbere volebat; Heraldus caput, pro quo minor fortitudo, aequitas nulla staret, casurum confidens. Tum levato Heraldus in caelum vultu ait: "Dominus inter me et Guillelmum hodie quod iustum est decernat". Regnandi siquidem cupidine caecatus, simul ob trepidationem oblitus iniuriae, conscientiam in ruinam sui rectum iudicem optavit.*

o ostatecznym zwycięstwie. Jednak w toku opowiadania o przebiegu bitwy autor stara się również pokazać, że to po stronie Normanów jest słuszność i sprawiedliwość.